Sed à supradicta communi resolutione deuiat Couas, pract. d. cap. 19. num. 6. Gutier. d. quæst. 137. nu. 15. Cald. d. num. 6. Fab. d. definit. 4.

I De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Mena ad Gammam d. loco cum alijs,
quos referunt, affirmantes officiū ta-
bellionatus, non esse mechanicū
vile, & sc̄nile, nec per illud hodie
nobilitati derogari: nam exclamationā
præcitatī, quomodo ferendum est,
vt vile, & infame dicatur officium
illorum, ex quorum fide dependet
pondus, & substantia omnium ac-
torum, quæ in iudicio scribuntur,
vt constat ex l. Regialib. 3. titul. 59.
deinde, quia in iure nullibi reperi-
tur scriptum exercentes prædictū
officium tabellionatus amittere
prædictam natuam nobilitatem,
maxime, cum ante Iureconsul-
tos, in maxima esset dignitate, tam
apud Græcos, quam apud Roma-
nos, vt ex Cicerone, & Nicolao Anto-
nio ad Octau. lib. 1. Isagogæ cap. final.
num. 3. refert Cald. d. num. 6. in prin-
cipio, & nostra tempestate videmus
nobiles non dignari notariatus
officium exercere, vnde tam de iu-
re, quam de consuetudine consi-
lendum est, notariatus officiū nul-
lo modo derogare naturali nobili-
tati, vt ultra prædictos, late scribit
Vallencuella in d. l. Uniuersos. num.
5. post Peres l. 1. tit. 5. lib. 2. ord. col. 3.
Cardoso, verbo, officialis, nu. 30. Qua
opinione retenta, non obstant iura
pro contraria adducta: nam dict. l.
Uniuersos tantum ab est, vt probet
tabellionatus officium esse vile, &
infame, vt potius probet esse offi-
cium honestum, & æstimabile; nā
vt optime intelligit Cou. d. loco. nu.
5. quem sequitur Gutier. supra nu. 16.

dum contendit secundum leges C.
Theodosiani, Tabelliones non ve-
tari fieri decuriones, propter ali-
quod dedecus officij, sed quia le-
ges vetant, quem fungi utroq; offi-
cio simul: ideo si Tabellionatus
munus deponat, merito decurio-
natum obtinere poterit. Neque
similiter obstat, quod Tabelliones
serui publici dicebātur, quia omis-
so intellectu Tiraq. d. cap. 30. num. 9.
Cous, & Guiierres supra, dum asse-
uerant, ideo seruos publicos dici,
quod seruiunt Reipublicæ, omni-
bus etiam absentibus stipulando,
vel quia ab omnibus cogi possunt
ad instrumenta conficienda, me-
lius dicendum existimo, iura illa
alludere, seu referenda esse ad tem-
pus illud antiquissimum Iuriscon-
sultorum, quo prædictum munus
de seruiebant serui Reipublicæ,
iuxta l. 1. C. seruis reipublicæ, minime
autem decidere, post Imperatoriā
decisionem legis generali C. Tabul.
lib. 10. ipsos esse seruos publicos, sed
liberos, ac honestos viros, quales
fuerunt in primo illo tempore, an-
te Iureconsultos, apud Græcos, &
Romanos, vt cum Caldas supradixi-
mus, vnde resolutiue cōcludimus,
Tabellionatus officium nobilitatē
nont tribuere plebeo, sed non de-
rogari nobilitati illius, qui aliun-
de, illam obtinet, cum sit laudabi-
le, honestum, & necessarium in
republica, vt prosequitur Chassaneus,
incatalog. part. 11. considerat. 19.
addo Vallencuella, in d. leg. Uniuersos
Cod. de

Cod. de decurionibus lib. 10. à num. 4.
et 5. & sic apud nos communiter existimatur, ex Ordinat. lib. 1. tit. 57.
vbi imponitur obligatio, ut habeant equos, & arma, & a munere
ribus plebeorum excusantur, iuxta Cabed. 2. part. Aresto. 103. Vnde si
illū medium statum acquisierint,
447. quem supra considerauimus, abs-
que dubio obtinebunt, ne filij na-
turales eis sint successibiles, vt circa
aliarum personam qualitates su-
pra diximus.

Excipiunt tamen Doctores ab
hac proxima resolutione, Scribas,
& Notarios principis, vulgo (Se-
cretarios, quorum officium non tan-
tum nobilitati non officit, quinimo
illud exercenti si aliude illa careat,
448 tribuere certum est. Nam hoc mu-
nus dignitatem habet, ut probat tex-
tus in l. 1. C. Mandatis principum,
vbi Salicet tradit Curti. de Nobilitat.

3. part. à num. 157. Tiraquel. eodem
tract. cap. 30. num. 8. Chaffan. parr.
11. cōsid. 19. vbi plures citat. Gothofred.
in notis ad d. lib. 1. litera. D. plures re-
fert. Tiraquel. dict. num. 8. Bald. de
Perus. tract. de Tabellionibus, num. 66.
Conrad. Brun. de hæreticis lib. 1. cap. 19.
n. 15. Martinus Laudensis deditignit.
quest. 62. tum alijs, in quo aduer-
tendum existimos, non solum no-
tarios principis, qui personae prin-
cipis intra palatium deferuntur: ha-
hi ex alio capite Nobilitatem obtine-
re supra probauimus, dum agimus de
militantibus intra palatium, sed
etiam loqui de illis, quos Princeps

creat ad obeundum munitis illud,
in ipsius seruitio extra palatium,
prout secretarij omnes, qui sunt in
in ipsius Regio consilio, vel in sa-
cro palatio in sublimi Tribunalis
Conscientiae, & secretarij Camera-
les, Olyssippensis scribiarij, qui
versantur circa patrimoniū regale,
& ipsos ex predicto numerere non
est dubium dignitatem nobilitate-
que obtinere, vt constat apud nos
ex Ordinat. Reg. lib. 5. tit. 120. vbi ad
effectum concedendi homenagiū
in criminalibus, æquiparat secreta-
rios Camaræ, & Scribas Regij pa-
trimonij reliquis nobilibus ibi enu-
meratis: vnde nobilitate obtinere
agnoscunt omnes per Ordinationem
supracitato loco, & per alias lib. 2. tit.
59. in principio, similem dignita-
tem obtinet Grapharius supremæ
Cancellariæ huius Regni, de quo
agit Ordinat. lib. 1. tit. 19. hi in no-
stro Lusitaniæ Regno potiuntur
propter muneris dignitatem, eis-
dem priuilegijs, quibus gaudent
Senatores iuxta Ordinationem d. lib.
2. titul. 59. de quibus late Cabed. 1.
part. decis. 213. ac proinde cum equi-
parentur Senatoribus, & reliquis,
qui magnam dicuntur habere dig-
nitatem, iniustum esset, si illis pre-
dictam nobilitatem denegaremus.
Alijs etiam duobus scribis Cancell-
ariæ huius Regni, tā domus sup-
plicationis, quam senatus Portu-
galensis, concedendum est digni-
tatem obtinere ex predicto mu-
nere; nam hi cum rota proprietare
à Prin-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

à Principe creantur ad peragēdum officium illud scriniarij, in vtraque Cancellaria, in quo nobilitatem acquirere asseuerandum est, d. l. i. Cod. Mandatis principum, cum su- pracitatis. De utriusque officio agi- tur in Ordinatione lib. 1. tit. 20. & tit.

44. licet quoad excusationem tri- butorum, non reperiantur priuile- giati in d. Ordinat. lib. 2. tit. 59. quē admodum sunt scribæ Cancella- riae, & Notarij regalis patrimonij, de quibus in supra dicta Ordinat.

Scribis etiam processuum re- giæ Coronæ, competit nobilitas

451. ratione officij: nam satis ostēditur ipsos dignitatem habere ex mune- re illo, in quo Principi immediate de seruiunt, vt constat ex Ordinat. lib. 1. tit. 23. ex qua apparet solummodo corū officium versari, inser- uiendo principe in causis ad eum spectantibus, in quo valde se ap- proximare ad principem dicūtur, iuxta resoluta, per Rebuffum in Rubr. Cod. Magistris sacr. scrin. lib. 12. & probatur apud Castellanos, per leg. 14. titul. 1. 8. partita 4. l. 7. & 8. titul. 9. part. 2. & ibi Glossator. Merito er- go dignitatem, & nobilitatem ex p̄dicto officio sibi querere asseue- ramus.

Omnibus etiam scribis Curiæ, 452. de quibus legitur in Ordinat. lib. 1. tit. 24. competere nobilitatem, & dignitatē mihi probat eadem met Ordinatio. vt patet ex §. 1. ibi, (Ou- sejaõ infamados de tal infamia, & sof- peita, q̄ honestamente nō caibão nelles)

quibus verbis clarissimè probat in- fames de iure, vel defacto fieri in- capaces ad tale munus in Curia subeundum, sic supponēs p̄dicta officia in se habere dignitatē, quæ secundum regulas infamibus con- fēri non valent, l. vnica C. infami- bus l. 2. C. de dignitat. lib. 12. cap. Om- nipotens de accusat. regula infamibus lib. 6. iunctis multis, de quibus Campa- nillus rub. 11. cap. ult. per totum, Garsia de benef. part. 7. cap. 8. à num. 35. post Nauar. titul. de accusat. cons. 2. Fa- rinac. pract. crimin. tom. 4. quæst. 145. num. 16. & tom. 1. quæst. 12. num. 17. Deinde, quia ipsi principi imme- diate seruire censemur: Nam sena- tores ipsum principem repræsen- tare videntur, in cuius præsentia p̄dicti scribæ assistunt: ergo ac- quirere nobilitatem, & dignitatē dubitandum non est, iuxta d. l. i. Cod. Mand. princip. post Rebuf. in d. Rubrica C. Mag. sacr. scrin. Chasian. incathalog. part. 7. confid. 1. 6. & con- siderat. 1. 5. Hi sunt scribæ sacri Pa- latij, & scribæ grauaminū, & præ- torum curialium, & utriusque se- natus, omnes enim p̄dicta dig- nitate decorari cōuenit, iuxta pro- xiime dicta.

Prætermittendum non duxi, quid resoluēdum circa scribas, qui deseruiunt decurionibus, vulgo (da Camera) in Ciuitatibus, & op- 453. pidis saltē notabilibus huius Regi- ni, & obiter dicēdum existimo, ip- pos ex p̄dicto munere obtinere dignitatem, & nobilitatem: nam

corpus

corpus illud Cameræ ipsum corpus ciuitatis, & insimul cum praeside principem representat, saltēm sicut, ut probant *Doctores ex l. Omnes iudices 3.3. Cod. de decurionibus, lib. 10. Vallencuella post alios, in Rubr. illius titul. num. 4.* & insimul cum iudice ipsum principem representant, cui scriba de seruire dicitur, tanquam secretarius ciuitatis, vnde succedit supradicta doctrina, quod scriba, qui à principe ad aliquod munus creatur, dignitatem consequitur, *iuxta d.l. 1. C. mandat. principum, qui est principalis textus in materia, Chassaneus supra citatis locis.* Ultimo facit communis reputatio, & existimatio, quæ totū facit in hac materia, *ut ex Bart. in leg. 1. Cod. de dignit. lib. 12. supradiximus, cum Gu- tier. 3. pr. quest. 14. nu. 6. ubi de com- muni;* Sed apud Lusitanos nostros semper fuit in maxima existimatione scriba Cameræ, cuiusque ciuitatis: ergo debitum honorem, nobilitatem, & dignitatem eis competere merito fateri cogimur. Dixi saltem notabilem, quia in opidis minoribus, & infimis hāc nobilitatem denegandā credo, prout de reliquis inuneribus, iudicibus, aedilibus, decurionibus, suis locis iam manet resolutum.

Advertendum tamē duxi, quod si praedicti scribæ, sicut cæteri qui cunctæ, licet alias ignobiles, habeant equum, quo soleant itinera- ri, non semel, sed continuo, ut dicantur proprie soliti equitare, ac-

quirent statum medium distinctū a plebeis, qui erit sufficiens atten- to nostro iure Regio, ut faciat filios predictis parentibus insuccessibi- les, ut in simili casu iudicatum refert *Cabed. 2. part. Arresto. 103.* Et hæc de scribis scripsisse satis.

Transcamus ad meros executo- res, vulgo (Meirinhos, & Alcaides) & primo constituendum est, quod si fuerit executor curiæ, habebit no- bilitatem ex predicto officio, *vt 455. constat, ex Ordinatione Regia, lib. 1. tit. 21.* ubi requirit quod seruiens predictum munus executoris Curiae, procedat ex honesta, & nobili- li familia, & tanquam talis debet à Rege confirmari: vnde, si contin- gat defacto præsentatum carere nativa nobilitate, illam acquiret ex seruitio muneris illius: nam cū lex requirat nobilem, princeps au- tem scienter ignobilem cōfirmet, per confirmationem consequetur nobilitatem, ex regula illa, quæ habet, concessu vno, necessario cé- sentur concessa omnia requisita ad illud vnum, *l. Quidam consulebat, D. de re iudicata, notat Cald. in l. Si curatorem, verbo, hunc contractum, nu. 42.* ergo per necessariam conse- quentiam resoluendum est, predictos executores Curiae frui vera, & propria nobilitate, iuxta proxime dicta, maxime, cum successerint in locum cohortalium, qui principi assistere solebant, *iuxta leg. 1. Cod. Cohortalibus lib. 12. Quid. Pancirola var. lib. 2. cap. 266. Garsia Toletan.*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ad Rubrica de cohort alib. 12. num. 4.

Circa alios vero similes executores (cum nullam legem, neque regiam, neque de iure communī inueniamus, quæ illis dignitatem

456. aliquam specialiter tribuat) totum hoc relinquendum est consuetudini Regni, secundum quam nobiles solent hæc munera exercere, nec prædictum exercitium natuam obscurat nobilitatem; Vnde breuitati studendo, puto dicendum, ipsos ex tali officio nobilitatem non cōsequi, cum videatur magis operibus seruilibus in cumbere, quam iurisdictionē administrare, prout scribit Iureconsultus, in l. i. in d. §. Illud D. de Mun. & honoribus, non conuenire nobilibus munus, quod in corporis laboribus consistit. Gamma decis. 322. num. 6. attamen, cum fere totius regni consuetudo nobiles in seruitio prædictorū munierum admittat, sine macula natu nobilitatis, concludendum est prædicta officia nobilitati aliunde quæsitæ non officere, prout supra circa scribas probauimus, illam tamē de nouo non creare.

Ex quibus circa cætera officia reipublicæ arguendum est, ad effe cūm acquirendi, vel non ex illis nobilitatem, quia continua occupationes, nos latius circa illa spatiari non permittunt.

Obiter de alio genere nobilium loquamur, & cum sermo noster nō sit de illis, qui natuā fruuntur nobilitate, sed solum de illis, qui vir-

tute propria inter nobiles compūtari intendunt, acquirendo propriā nobilitatem ex persona sua, regulam constituo affirmatiuam, quod illi, qui tanquam nobiles se gerūt, equester itinerando, nobiliter se gerendo, in omnibus actibus, 457. acquirunt medium statum nobilitatis, sufficientem ad excludendos filios naturales à successione, prout supra sæpius diximus, constat hæc regula, ex Ordin. d. lib. 4. tit. 92. §. 1. (ibi ou escudeiro, ou de outra semelhan- te condiçāo, q̄ costume andar a Caualo) id est nisi sit nobilis, vel segerat tanquam nobilis, ut solitus sit equitare: Vnde di- uites, qui soliti sunt equester ince- dere, prædictum statum, & condi- tionem nobilitatis consequuntur, tum ex mente prædictæ Ordina- tionis, tum ex eo, quia ex diuitijs acquiritur vera, & propria nobili- 458. tas, ut ex Bart. in l. i. C. de dignit. lib. 12. tradit Tiraquel. de Nobilitat. cap. 3. à num. 19. Picharc. leg. 3. Cod. de Murilegulislib. ii. n. 81. Gutier. pract. lib. 3. quest. 16. numer. 38. Matienço l. 7. titul. 7. gloss. 4. lib. 5. recapitula- tions, Phæb. decis. 14. num. 8. Cabed. 2. part. decis. 73. num. 5. facit l. 4. titul. 29. part. 7. & ibi Greg. diuitiæ enim æquiparantur originariæ nobilitati, in leg. 1. D. de Cust. reorum, ibi vel propter honorem, vel propter amplissimas facultates, l. ad subeunda C. de decurio- nibus, lib. 10. ibi (dignissimi meriti, & facultatibus) & diuites pauperi- bus præferendos in munib⁹ pa- trimonialibus, probat l. rescripto 6. D. de

D. de munib. & honorib. in l. 2.
 C. Pradiis decurion. lib. 10. Matien-
 co, & Pichard. ubi proxime, facit illud
 D. Hieronymi ad Habdiam; nobilitas
 mundi nihil aliud est, quam inuenterat
 diuitiae, Tiraquel. & Phæb. ubi supra.
 Ex quibus regula nostra, satis fir-
 ma, & probata manet. Aduerto
 tamen non loqui de illis diuitiis,
 quos lex nostra Regia appellat pro-
 prie homines diuites, vulgo (Ricos
 homines) de quibus agebat Ordinatio
 antiqua lib. 1. titul. 56. §. 21. & lib.
 3. titul. 5. §. 5. & l. 6. partit. 2. titul. 9.
 ubi lex illa appellat (Ricos homines) qui
 antiqua nobilitate, ac integritate
 virtutum alios antecellunt, & licet
 glossa Gregorij in dict. l. 6. verbo, ambas,
 contendat, non appellari, Ricos, à
 diuitiis, ut etiam approbat Gamma
 decis. 1. num. 25. Cabed. 2. part. decis.
 108. tamen nos cōtendimus ipsos
 sic appellari, quia multas diuitias
 possidebant, liberi ab omni serui-
 tio, in simul a longæua nobilitate
 procedentes, ut traditur ab incerto
 auctore manu scripto de Nobilita-
 te, ut hi post Comites vocabantur
 Ordin. ubi supra, & hi erant vocati
 ad Concilium Regis, unde diuites
 appellabatur, hodie vero apud nos
 antiquatum est nomen illud; nec
 per nouos Compilatores regia Or-
 dinationis facta est mentio, (de ri-
 cos homines) sed solummodo de No-
 bilibus, ut resert Cabed. supra in prin-
 cipio. Aduerto deinde diuites, de
 quibus loquimur, teneri ad nobili-
 tam consequendam, honeste, &

nobiliter vivere, equester itinerant
 do, abstinendo à senitijs mechanis-
 cis, ut requirit Ordinatio inspeccita
 to. §. i. tituli 92. lib. 4. circa quam in
 sudamus.

Erit similiter numerandus inter
 nobiles, qui ciuitatibus, & oppidis
 notabilibus nostri Regni scriptus
 fuerit in Matricula confatriæ san- 460.
 ctæ Misericordie, in qua dubium
 non est magnam dari distinctionem
 inter nobiles, & plebeos, tū in des-
 criptione ipsius matriculæ, tū in
 gerendis officijs domus; Et negari
 non potest in tota Lusitania mu-
 nus hoc in maxima esse reputatio-
 ne nobilitatis, tam apud ipsos no-
 biles, quam apud plebeos, quæ vul-
 gi reputatio totum facescit negoti-
 um in hac materia nobilitatis, ut
 tradit post alios Matienco, l. 7. titul. 7.
 gloss. 4. num. 3. lib. 5. recuperat. Ripa
 lib. 2. resp. cap. 26. numer. 9. Gurti. 3.
 part. tit. 160. Otañor. 3. part. 5. prin-
 cip. cap. 3. num. 1. ante finem, coadiu-
 uans maxime ad propositum, quæ
 resoluit Otañora. 3. part. 3. princip.
 cap. 4. à principio, ubi afferit Matri-
 culam, auctoritate publica confe-
 ñam, plene probate omnia in ea
 afferita, ut per Iason. in l. Admonendi
 D. de iure iurando, & alios, quos ci-
 tat, & quæ Garfra glossa 4. num. 12.
 ubi affirmat, quod licet verum sit
 nobilitatem, cum si quid extrinse-
 cum, non præsumi, ut per Menoch.
 lib. 6. præsumpt. 60. tamen si quis
 reperiatur scriptus in matricula no-
 bilium, habet pro se præsumptionem

N nobilita-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

nobilitatis, & constituitur in quasi possessione illius, additio ad Bart. in l. Matriculam. C. agentibus in rebus lib. 12. glossa, in l. si solennibus. C. fide instrument. Alciat. reg. 3. præsumpt. 17. vnde si constet patrem alicuius suisse de scriptum in matricula nobilitum, filius iudicabitur nobilis, quia hæc probatio nobilitatis præpôderat præsumptioni plebei, iuxta leg. Diuus D. de rest. in integrum. Confirmatur hæc nostra resolutio ex adductis per Gutier. dict. part. 3. quæst. 14. num. 13. vbi resoluit sufficere ad probationem, & acquisitionem nobilitatis, probare, quem actus exercere distinctos à plebeis, & tales, qui solummodo à nobilibus exerceri solebant: atqui nulli actus sunt magis distincti in nostro regno inter nobiles, & plebeos, quam seruitia in prædicta confratelia exercita, sicut in reliquis publicis muneribus, ergo ex illis iuncta matricula, propriam nobilitatem acquiri constanter teneo, dummodo aliunde non probetur aliquid nocium nobilitati, prout infra dicemus.

Supereft, ut de mercatoribus scribamus, an ex mercatura nobilitatem acquirere possint, ad effectū principalem, de quo agimus, an scilicet filij sint eis successibiles, vel non? In quo dubio, cōmunis resolutio est, mercaturam inter mechanicas artes recenseri, adeo, vt nobiles illam excentes amittant nobilitatem originariam, notant omnes

461.

ad textum in leg. Nobiliores, Cod. commerc. & mercatoribus, quem ibi notandum adhoc scribit Bald. Tiraquel. de Nobilit. cap. 33. à numer. 2. Minsing. centur. 6. obseruat. 54. à numer. 5. Estracha de mercat. 2. part. à numer. 17. Marant. 4. part. distinct. 19. numer. 56. Rebuf. ad leg. Galliae tom. 4. titul. de Mercat. num. 81. & glossa 15. Azeued. leg. 11. titul. 12. lib. 5. num. 3. Matienço, leg. 1. titul. 14. lib. 5. recipitat. numer. 3. Gutier. quæst. 137. lib. 1. pract. num. 8. Citant etiam Doctores prædicti pro hac parte textum, in l. Ne quis Cod. de dignit. lib. 12. vbi mercatores non possunt obtinere dignitatem, imo si illam obtineant, priuantur, & in simul. leg. Humilem Cod. incest. muprijs, vbi Imperator Iustinianus inter humiles, & abiectas personas enumerat illos, qui mercimonij publicis præsunt, ideoque milites mercatores esse non posse, merito scribit Cottoreus, de iure militū. lib. 1. cap. 8. quæ resolutio confirmatur ex dicto Ciceronis 1. de offic. mercatura, si tenuis sordida, & videtur sentire in nostris terminis Gamma, decif. 322. num. 6. vbi proxenetam mercatorum, nobilem non effici ex illo officio resoluit, ac proinde filios naturales ei debere succedere.

Non desunt tamen autores, qui 463. contrarium defendant, ad quod multa expendit Marant. d. nu. 56. à principio, vbi de Solone, Vespesiano, Tarquin. Imperatoribus refert, mercaturam

caturam exercuisse, & facit l. Eos
D. de decurionibus, vbi mercatores
non iubet arcere à decurionatu,
imo potius admittit, plura alia cō-
gerit Tiraquel. d. cap. 33. à num. 130
cum sequentibus.

In hoc pūcto certissima est dos-
trina, esse attendendam regionis
consuetudinem; nam apud Vene-
tos, & Genuenses, nobiliores mer-
caturam exercent sine macula pa-
ternæ nobilitatis, ut testantur fere
omnes scribentes, Tiraquel. d. cap.
33. num. 21. Gutier. dict. quæst. 137.
num. 18. ad finem. Azeued. & Ma-
tienço dictis locis, Minsingerius d. ob-
seruat. 54. num. 12. quæ consuetudo
totum facit, & regit in hac mate-
ria, vt late prosequitur idem Tira-
quel. vbi proxime, cap. 10. à principio,
& consentiunt omnes supra relati,
quibus accedit Thom. Valasc. alleg.
13. numer. 221. post Bartol. in leg. I.
Cod. de dignitatibus. lib. 12. num. 97.
quia nobilitas variatur secundum
varietatem regionum, & mores ip-
sorum, vt prosequitur Garsia glossa
7. num. 12. Vnde, Vaz dicto loco
adducit, nobiles de Monçaõ non
amittere suam nobilitatē ex mer-
catura, sed nos vltterius progredi-
mur, afferentes in nostro Lusita-
niæ regno, & apud Hispanos ob-
seruandam esse distinctionem, quā
ex Cicerone dicto lib. 1. de officijs, se-
quitur Tiraquel. dicto cap. 33. numer.
21. Bartolameus Cæpola in tractat.
de milite deligendo numer. 13, & 14.

Afflictis in cap. 1. quis dicitur dux
in vñibus feudorum column. 7. Gam-
ma decif. 322. numer. 6. Chassaneus
part. II. considerat. 45. Gutier. dicta
quæst. 137. num. 21. in fine, qui om-
nes constanter affimant ex verbis
Ciceronis, qui sic ait, mercatura, si par-
ua est, sordida putanda, si magna, &
copiosa multa vndique asportans non
est vituperanda, distingunt itaque 465.
inter mercatores, qui mercaturam
tenuem exercent, minutatim ven-
dentes res paruas, & viles, qui no-
biles esse non possunt, & inter mer-
catores, qui opulentiam, & mag-
nam mercaturam gerunt, ita vt
hæc nunquam officiat natuæ no-
bilitati, Azeued. Matienço, Gutier:
dictis locis, qui referunt Peres, &
Auendanh. idem tenentes, etiam
semota omni consuetudine, & ex
eorum mente colligitur, ex præ-
dicta mercatura aliquam nobilita-
tem acquiri, maxime, si fuerit opu-
lenta, nam diuitiæ nobilitare so-
lent, vt plurima congerens tradit
Turturet lib. 2. cap. 6. diues enim
acquirit nobilitatem, ita vt prædi-
ci mercatores vere, & realiter à
plebeis, & peditibus distinguan-
tur, sintque illis filij naturales in
successibiles, ita etiam Gamma di-
cto num. 6. colligitur etiam ex Ordi-
nat. lib. 5. titul. 139. vbi mercato-
res ultra centum milia regalium
Lusitanie, excusantur à pæna vili,
quo dato iam aliquid nobilitatis
in eis considerat lex Regia, saltem

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quoad hunc effectum, ergo à fortiori, si mercatura fuerit valde copiosa, & opulenta, mercatorque honeste, & nobiliter viuat, equitibus incedendo, deseruiendo se, cū seruis, & famulis, procul dubio acquires statum medium nobilitatis, per quem à peditibus distinguatur, ut prædiximus, & confirmatur ex alia *Ordinatio. lib. 1. titul. 9. §. 2.* vbi Mercatores nobiles appellant, ut nobilium expensæ eis soluantur.

Nec huic resolutioni obstant

467. leges supracitatæ, nam ad l. *Nobiliores Cod. commerc. & mercat.* negant plures ibi probari assumptum cōmunitis sententiaz, quia Imperator ibi, non prohibet mercaturam tanquam quid vile, & omnino cōtrarium nobilitati, sed vt facilius esset commercium inter plebeos: nam difficile foret commercium, si exerceretur per nobiliores ciuitatum, ideoque constitutio illa emanauit in plebis gratiam, vt faciliora fierent comercia, & hunc intellectum ad illum textum sequitur *Cuiacius in posth. Cod. super illo text.* Si autem placuerit, dic illum textum cum alijs duobus supra expensis, loqui de mercatura tenui, & abiecta, vt patet ex verbo mercimonium, quod denotat quam maximam humilitatem mercaturæ, constat ex d. leg. *Humilem, ibi, quæ mercimonij publice præfuit*, quo sensu in nihilo nobiscum pugnat.

Restat, vt de dapiferis illustrium dicamus, & si credendum est Patri 468. *Molinae de iust. disp. 166. versic. de iure huius Lusitanæ, in fine, qui reficit ex Gamma decis. 3. 2. filios naturales horum dapiferum succedere nō posse parentibus, quia eo ipso, ex seruitio illustrium censentur inter nobiles, ita vt pedites appellari nequeant. Ultimo per Ordinat. d. tit. 139. vbi predicti famuli excusantur tanquam nobiles à pæna vili: ergo naturales ab eorum successione repellentur.*

Sed contrarium dicendum existimo, nam & si hi dici possint soliti equitare, in terminis Ordinat. d. tit. 92. §. 1. tamen mens Ordin. non fuit comprehendere illos, qui alijs etiam illustribus in seruientes adiussum dominorum equitare solent, sed illos solummodo, qui libere nemini obsequentes, equitare solent, ad instar nobilium, deinde nulla daretur differentia inter seruientes Regi, aut illustribus, quod esse absurdum nemo ignorat, nec mens Gamma d. loco, alia fuit, qui si attente legatur, solummodo affirmat nobiles illustribus inserviendo, non amittere originalem nobilitatem, sed de acquirenda de nouo, si illa careant, nec verbum, quantuncunque Molin. citato loco, aliter illum alleget.

Prætermittendū non duxi Ordin. d. tit. 92. §. 2. attendere expræsse tempus nativitatis, ita vt si pater 70. eo tem-

& tempore plebeus sit, quanvis postea efficiatur nobilis, nihilominus filius ei succedit, ac si tempore mortis adhuc esset plebeus, agnoscit Molin. disput. 166. versicula de iure huius regni, Cald. vbi alios citat de nominat. quæst. 12. num. 57. quæ decisio confirmatur ex illa tradizione Doctorum, quod quando agitur de conditione filiorum, tempus nativitatis inspicitur, nec qualitas postea adueniens eis præiudicare potest, iuxta textum in l. 2. C. libert. & eorum lib. cap. Inter cætera de Rescriptis. Vnde filij nati ante crimem læsa Maiestatis diuinæ, aut humanæ à patre commissum, non dicuntur filij proditoris, nec illos comprehendit pæna à patre in cursa, iuxta regulam cap. Non imputatur. 1. quæst. 4. Couas. 2. variar. cap. 8. num. 5. Gutier. 2. Canonic. cap. 30. num. 31. Decian. tract. criminal. lib. 5. cap. 45. num. 6. Clarus, §. Læla Maiest. nu. 12. communis per Simanc. de cathol. assert. cap. 29. num. 23. cum sequentibus, alios citat Cened. 3. part. ad Decretal. lib. 6. colecta. 28. numer. 2. quemadmodum regis filius non dicitur, qui nascitur antequam pater regium obtineat dyadema, ut per Accursium verlo, nota, in l. Imperialis C. de nuptijs Gom. l. 40. Taurin. 67. Tiraquel. de iure gen. quæst. 31. à principio. Cald. de nomin. quæst. 13. num. 45. cum sequentibus. Næc filij hæretici nati ante crimè parentis, incurruunt pænas contra filios hæreticorum in iure stabilitas, iuxta

communē sententiā de qua Calder. cons. 3. de hæreticis, Paris. lib. 4. cons. 2. num. 182. Nauar. sub titulo de hæreticis, cons. 23. Clarus §. Hæresis num. 15. versicul. quæro, Sanch. qui plures refert. lib. 2. in decalog. cap. 27. num. 10. cum sequentibus, Farin. tractat de hæreticis quæst. 191. num. 39. licet in contrarium sit etiam altera cōmunitatis multorum, quos refert Farinac. supra num. 40. Sanch. num. 29. quam secutus est Turturet, de nobilit. lib. 1. cap. 7. quæst. 1.

Sed Ordinatio nostra secuta est priorem sententiam, ut pote æquorem, & credo ampliandam esse ad 471. casum, quo pater nobilis effectus fuit medio tempore, inter nativitatem, & conceptionem; nam si tempore conceptionis plebeus esset, licet tempore nativitatis, iam nobilis existat, adhuc filium ei succedere dicendum est, quia mens legis Regiae solummodo tendit in fauorem filiorum, ut ex illa colligitur, sed dispositiones, quæ filiorum respi ciunt fauorem, fingunt iam natos filios, qui in utero includuntur, iuxta l. Qui in utero. D. de statu homini num, de qualitate Philipp. de fictionib. 3. part. cap. 9. Pinel. rubr. de bon. mat. 2. part. num. 36. Robles de representat. lib. 2. cap. 2. nu. 15. facit l. Nuper C. Naturalibus liber. ergo ampliatio prædicta vera est, quæ confirmari potest ex multis, quæ in simili scribit Pichard. in l. 3. de Murileg. num. 39. Curtiil. de nobilit. 3. part. num. vlt. & 4. part. num. 10.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Restat solum de filijs clericorū in minoribus obiter aliquid assere, & si beneficium nō obtineant, certum est succedere parentibus, 482. prout expr̄ssit eadem *Ordinatio d. tit. 92. §. 1. in fin.* dubium solummodo versatur, quando pater in minoribus habuerit insimul beneficium, in quo videbatur dicendum filios esse in successibiles, quia pater militat Deo, *iuxta cap. Eo libentius de seru. non ordinandis cap. Ex parte de clero aegrotant, & in sortem Domini vocatur, cap. Cleros 2. i. destinat.* & esse genus electum, regale sacerdotium ait D. Petrus protector ac in vietissimus sacri collegij nosfri tutelaris, *Epistol. 1. cap. 2. cap. Duo sunt. 1. 2. quæst. 1. cum multis, de quibus Dominus Carolus de Grassis de effect. cleric. effectu 1. Doctissimus, & illustrissimus dominus Sebastianus Cæsar, in tract. de Hierarchia Ecclesiastica quæst. 1. præem. §. 5. nu. 10. Nouissimè Illustrissimus præsul Hispaniarum primas Dominus Rodericus à Cunha in dict. cap. Cleros. num. 1. & nu. 13. Deinde, lex nostra Regia ad repellendos filios a successione parentum, non requirit, ut pater sit constitutus indignitate, sed tantum ne plebeus sit: ergo licet clericatus nō tribuat dignitatē per textū expressum, in cap. Statutum in principio de Rescript. lib. 6. tamen recte operatur, ut pater quatenus beneficiatus distinguitur a mechanicis, ad quod citat Tiraq. de Nobilit. cap. 9. text. i prim.*

in l. 2. C. vt nemo priuatus, ibi, (si plebeus est, ibi, Miles, vel clericus,) ubi clericus ponitur per se tanquam valde diuersus à plebeo, quod videtur sufficere ad operandum effectum, de quo agimus: Ultimo, quia potiuntur omnibus priuilegijs clericatus *Trid. sess. 23. cap. 6.*

Sed ab hac opinione recessit insignis Barbos. in manuscriptis, ad leg. Ex facto: in principio D. Ad Trebelianum, constituens beueficiatū in

473. minoribus esse iudicandum plebeum, si talis sit originarius, quasi

beneficium nihil cōferat ei de novo, sed ego subsistendum puto, aut beneficiatus ex pedite, per se acquisiuit statum illum ab *Ordinat. d. §. 1.* requisitum, vel non, si acquisiuit, absque dubio dico in successibiles naturales ab huiusmodi parentis successione, ad quem statum acquirendum non parum proderunt beneficia. Vel etiamsi huiusmodi pater obtineat aliquam dignitatem Ecclesiasticam, ex qua necessario nobilitas sequatur, argumēto l. *Quidam consulebat D. de re iudicata, quæ autem dignitas ecclesiastica nobilitatem gignat, cōsulendus est Gaspar Valascus Lusitanus noster, in dicta repetitione l. Imperium D. de iurisdict. omnium iud. à nu. 99.*

474. & 107. ultra quem exemplificare potes, si officiatus officialis Episcopi, vel Archiepiscopi, vel Pontificis in aliquo officio Ecclesiastico nobili, nam hoc dato, prout in secularibus supra diximus, sim liter

475. in Eccle-

in Ecclesiasticis philosophandum est; si vero nihil amplius ultra acquisitionē beneficiorū placet opinio Barbos. d. loco, quæ videtur cōsona menti Ordinationis d. §. i. dum clericos in minoribus plebeos simpliciter reputat, quibus similiter, si habitum, & tonsuram deferant in terminis Trid. sess. 23, de reformat. cap. 6. competit omnia priuilegia clericorum, ut late post alios tradit Thomas Valascus alleg. 14. & sequentibus, ac proinde ex illa, per necessariam consequentiam insertur, ordines minores non gignere nobilitatem, nec etiam cum beneficio simul, iuxta proxime dicta.

73. Pro coronide huius materiæ, præter eundam non duxi quæstionem, vtrum si nobilis committat crimē, ex quo amittat nobilitatem, & postea filios procreet naturales, sint predicti filij patri successibiles, in qua quæstione, pro parte affirmatiua facit, quod nobilitas non est qualitas naturalis, sed accidentalis, ut probat Cou. i. vari. cap. 16. n. 10. Garsia glossa 12. numer. 8. optime Ioannes ab Arze, & Oatalora 3. part. cap. 6. num. 5. ad finem post Bart. in l. 1. 6. de dign. lib. 12. Tiraquel. cap. 10. num. 13. Gutier. pract. lib. 3. quæst. 14. num. 16. Et ideo potest amitti sine corruptione personæ, & potest a p. incipe tolli, prout passim videimus in uxore nobili nupta plebeo, quæ amittit nobilitatē suā, ut probatur ex l. Fæmina. D. de Senatoribus. Deinde nobilitas ratione consistit in

74. audib.

communi reputatione, & existimatione, ut supra sèpius dixi; sed hæc communis reputatio, & existimatio amittitur per qualemcumque crimen, ex quo infamia irrogatur, ut per se patet; ergo sublata nobilitate, videtur consequens necessarium, Petrus non est nobilis: ergo est plebeus, siquidem præsumptio iuris in hanc partem inclinat, quæ esse plebeū, nisi probetur nobilis, Garsia dict. glossa 12. num. 5. Menoch. lib. 6. præsumpt. 60. ac proinde videtur hic nobilis, qui perdidit ex criminе nobilitatem, ad suam redire primordialem originē plebei, iuxta notata, ad l. Si Unus, §. Pactus ne peterer, D. de pactis cap. ab exordio 35. dist. Denique, frustratoria foret pena legis, si post amissam nobilitatē maneret sic priuatus nobilis, prout antea, quod negari non potest maximum continere absurdū, & hæc pars in rigore non caret probabilitate, & ita in criminē læsæ Maiestatis diuinæ, vel humanæ, tenent Oatalor. part. 2. tertiae princip. cap. 7. num. 17. Cantera, in quæstionibus criminalibus, titut. de quæstionibus punit. delicti, cap. 2. num. 11. & iterum repetit Oatalora part. 4. cap. 9. numer. 5. ad finem, quod confimat ex l. Quisquis §. Filius C. ad leg. Iul. Maiest. cap. Vergétis de hæreticis. cap. statutum de hæreticis lib. 6. facit l. Castella. 2. tit. 2. part. 7. Faber. lib. 9. C. titul. 28. definitione 1.

Sed contraria sententia magis placuit sapientissimis authoribus,

*veracu
tio*

476.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

nempe, *Iacobo simancas de Catholicis*
tit. 28. num. 18. *Azenedo l. 3. titul. 3.*
lib. 8. recuperil. num. 29. Sanch. in De-
calogum. lib. 2. cap. 29. nu. 2. Farinac.
de hæret. quæst. 191. n. 24. quæ tamen
non defenditur à prædictis absolute,
sed cum distinctione, cui adhæ-
rebo, nempe, quod vel hæc nobili-
tas, qua criminofus pater fuit pri-

477. uatus, est antiqua, procedens ab
auis, attauis, & alijs ascendentibus
superioribus, vel fuit acquisita
à persona patris, qui illá perdidit,
primam adhuc retinebūt filij, quia
cū perueniat à superioribus, nō po-
test factum patris eos priuare auo-
rum nobilitate, *argumento l. 3. D. de*
interdict. & relegat, ibi (eum, qui ciui-
tatem amisit, nihil aliud iuris adime-
re liberis, nisi, quod ab ipso pro venturū
esse ad eos, si in testatus in ciuitate mo-
rereretur, (hoc est hæreditatem eius) &c.
& ibi (quæ vero non à patre, sed à ge-
nere, à ciuitate, à rerum natura tribue-
rentur, ea in columia remanere) ratio
est, quia hæc nobilitas est natura-
lis, & immutabilis iure ciuili, &
municipali, *iuxta text. in §. Sed na-*
turalia Inst. de Iure naturali, &c. l.
Iura Sanguinis D. de regulis iuris. l.
Castellæ. 34. tit. ult. part. 7. & cum fi-
lij priuati, seu condemnati, & ipse
condemnatus hereditent nobili-
tatem, in simul cum sanguine ab
ascendentibus suis, nihil mirum si
illa non priuentur, saltem quoad
effectus sanguinis.

In secundo vero casu, quando
nobilitas est acquisita ab ipsomet

patre priuato, etiam priuatio no-
cebit filijs, vt non dicantur nobili-
les, Doctores supra citati, iuncta
dicta leg. 3. quæ utrumque probat,
Sanch. supra num. 4. quæ pars vera 478.
est, in terminis suis, nempe quando
sententia priuationis nobilitatis no-
ceat, vel non, filijs condemnati, ad
effectum, vt dicantur nobiles, &
possint potiri priuilegijs nobilita-
tis, de quibus agit *Otalora part. 4.*
cap. fin. Sed non resolut q uæstio-
nem, à nobis supra ex citatam, an
dicatur filius ei successibilis, an è
contra, sed ego puto adhuc filios
naturales illius, qui nobilitatè hæ-
reditauit, à patre, Auo, vel proavo,
esse in successibiles eidem patri, sic
priuato. Ratio est quia *Ordinatio*
in d. §. 1. loquitur de nobili, vel
alio similis conditionis, sed nobilis
etiam priuatus retinet naturalem
nobilitatem, quam lex humana
ab eo auferre non potest. *d. l. Iura*
sanguinis. Deinde licet priuatio no-
bilitatis ei obsit, quoad effectus ci-
uiles, videlicet ne potiatur home-
nagio, & vt exequi possit usque ad
saccum, & perā, & ne chirographū
illius vim obtineat publice scrip-
turæ; tamen statum distinctum à
plebeis, ab eo non aufert, quem si
retineat, licet priuetur prædictis
effectibus, non priuatur hoc, ne fi-
lij naturales ei succedant.

Nec obstant adducta pro prima
sententia, quia ad summum con-
cludūt nobilem priuatum per sen-
tentiam non gaudere ulterius effe- 479.
ctibus

cibus ciuilibus nobilitatis, sed inde non infertur necessario, manere plebeum, quia adhuc potest retinere medium statum a nobis consideratum, inter nobiles simpliciter, & plebeos, per quem distinguitur a plebeis, qui sufficiens est, ad filios excludendos, *iuxta Ordinat.*
d. §. 1. Nec in his terminis, valida est consequentia, non potitur pruilegijs nobilitatis: ergo est plebeus, nam datur medium supra consideratum, deinde datur illa nobilitas sanguinis, quæ non perditur dicta leg. *Iura sanguinis.* Causas autem, quibus perditur nobilitas vide in *Ordinat. lib. 5. titul.*
139. §. fin., ubi nouem casus criminales recensentur, de quibus, & alijs tractant scribentes varijs in locis, & de primo scilicet lœse Maiestatis late scribentes *ad l. Quis quis Cod. ad leg. Iul. Maiest. Clar. §. lœsa Maiestatis, Decian. tractat. crimin. lib. 7. cap. 2.* Farinacius qui infinitos refert, & sequitur quæst. 112. tom. 4. quem extendunt ad lœsam Maiestatem diuinam. *Simanch. de Catholicis titulo 46. num. 64.* Thomas Valasc. allegat. 13. numer. 18. Farin. qui plures refert tractat. de hæresi quæst. 191. *Sanch. lib. 2. in Decalog. cap. 28.* & 29. Secundum crimen est contra naturam, de quo, in leg. *Cim vir. Cod. ad leg. Iul. de adult. Authentico, ut non luxurientur contra naturam, §.* Item lex *Iulia Inst. de pub. iud. cap. clerici de excessibus prælatorum, Menoch. casu. 286. Gom. leg.*

80. tauri Val. supra num. 19. Farin. quæst. 148. Tertium falsum testimonium in iudicio, leg. 1. *D. ad l. Cornel. de fals. cap. sua de Iure iurando Menoch. casu. 306. Vaz supra nu. 25.* & sequentibus, Farin. de fals. quæstion. 150, num. 15. Riccius col. 664. limitat. 3. versiculo. Quartum id est quod falsitas. Quintum de criminis falsæ monetæ, de quo in leg. 1. Cod. eodem Farinac. latissime quæst. 115. Sextū de furto, & alijs quæ refert Vaz per totam illam allegationem, illaq. non prosequimur, quia ad nostrum propositum non spectant.

Non omittendam duxi quæstionem, de qua in senatu nostro aliquando disceptatum fuit, Vtrum nobiles possint puniri pro criminiis ex quibus nobilitas non amittitur, pæna preconij in audience, in qua quæst. *Phæbus decisionem, 1. part. decisione 18.* Multo-
ties iudicatum refert, pro parte negatiua, ex eo, quia nobiles non subiiciuntur pænis vilibus leg. *Desertorem. §. 1. D. de re militar. leg. Omnes Cod. decurionibus lib. 10. leg. super statu Cod. de questionibus, Ordinat. lib. 5. titul. 139.* Deinde, quia etiam in pænis criminalibus imponendis semper qualitas personæ attenditur, *cap. 1. de officio delegat. lib. 6. capit. Pastoralis 28. in fine, eodem titulo. Ordinat. lib. 5. titul. 25.* & titul. 120. *leg. 2. titul. 30. partit. 7. late Grammat. decis. 14. Clarus §. final. quæst. 60. Couar. 2. var. cap. 9. num. 3.* & 4. *Garsia*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

87
Garsia de nobilitate gloss. i. num. 13.
Gralora 5. part. num. 4. Sed quanuis maxima sit authoritas rei iudicatę, iuxta l. filius D. ad l. Cornel. de falsis, tamen, meo videri, prædictæ sententiæ nullæ sunt, tanquam prolatæ contrā legem exp̄ressam, scilicet Ordinat. lib. 5. titul. 139. in medio,

482. §. 1. ubi Lusitanus legislator distinguit præconium in audience, à pœna vili; nam si persona nobilis, velquæ excusatur à pœna vili; fuerit condemnata, ut verberetur, vel alia simili, commutatur prædicta pœna vilis, in annos relegationis, insimul cum præconio in audience, & in fortioribus terminis idem dicitur in dicto §. 1. ubi pœna vilis commutatur in aliam, scilicet, ut portetur catena in pede in simul cum præconio per ciuitatē, vel oppidum iuncta reg. cap. 1. de sentent. & re iud. Cald. forens. quæst.

36. Gabiel. commun. in titul. de sentent. conclus. 7. Benedict. Pin. 1. select. cap. 17. Ex quibus Ordinationibus manifeste patet, præconij pœnam, siue sit in audiētia, siue in ciuitate, non in conuenire nobilibus ratione qualitatis; nam præconium solum refert causam, propter quam exilij pœna irrogatur, ac proinde per se, nec est vilis, nec infamat, argumento leg. Ictus fustium D. de his, qui notantur infamia; Vnde apparet fundamenta sententiarum, quas refert Phæbus citat. loco, falsum supponere, dum pœnam præconij inter pœnas viles enumerant, cum

certum sit, ipsam non esse vilem, vt appareat ex Ordinatione citato loco?

Denique, vt in hac materia nihil intactum relinquamus, querimus de quæstione quotidiana, an filius clericī legitimatus si filios naturales generet, dicatur nobilis nec ne, ut filij excludantur, vel admittantur ad eius successionem, quæstio non versatur circa filium clericī, qui à genere nobili procedit, sed tantum eo casu, quo clericus nativa caret nobilitate, & eius filius se nobilem prætendit, ratione clericatus paterni, & concludenter querimus, an clericatus nobilitet, in quo puncto, resolutive dicendum videtur, clericatum non reddere clericos nobiles, quia ad summum est militia, sed iam supra ostendimus militiam non reddere milites nobiles, igitur similiter de clericatu dicendum erat, ex vulgari argumento glossæ, in leg. Miles, D. de re iud. ubi Iason. Ripa, & alij, & communis in cap. Odoardus de solut.

Sed veritas est, clericatū reddere nobiles clericos in sacris, nam clericatus est militia qualificata, continens quam maximam dignitatē, ut notant scribentes per textum in cap. reperiuntur i. quæst. i. gloss. in cap. denique 4. distinctione, facit leg. Atrocem C. de iniur. Lappus allegat. 11. versicul. remouetur Bart. conf. 180. Iason. in l. Generaliter D. in ius vocād. Et ideo clericus non continetur appellat.

appellatione plebeorum, l. 2. C. ut
nemo priuatus, Iohannes Lacerter de pri-
mogenitur. quæst. 1. nu. 10. Ulterius,
in sortem Domini sunt vocati, cap.
Cleros 21. distinet. & dicuntur regale
sacerdotium, iuxta Epistol. 1. Petri
cap. 2. vos genus electum, & regale sa-
cerdotium, per quæ fundamenta ita
resoluūt Doctores per textum ibi, in
cap. eo libentius de seru. non ord. vbi
Anchar. Card. Butr. Panormit. Al-
ciat. in cap. cum non ab homine, de in-
dicijs, quos sequitur Tiraquel. de nobili-
tate. cap. 9. num. final. addo Curtilem
de Nobilit. 3. part. numer. 220. cum
ergo filius legitimatus potiatur no-
bilitate paterna, fit consequens fi-
lium clericī etiā si à genere nobili
non descendat, effici nobilem per
legitimationem, propter clericatū
paternum, ac per consequens na-
turales ei succedere nō posse. Nec
obstat argumentum supra tactum,
quia non procedit in militia qualifi-
cata qualis est clericatus? Et hæc
de nobilitate.

Redeamus igitur ad omissam
viam successionis filiorum natura-
lium, aqua aliquantulum de gressi
sumus; & prosequendo contendim-
us; intelligenda omnia supra re-
soluta circa naturalium successio-
nem, vt procedant respectu paren-
tum masculorum, respectu vero
successionis maternæ, indistincte
dicimus filium naturalem grauatū
ex testamento matris fideicōmissio-
vniuersali, posse duas quartas de-
ducere, sicut potest legitimus illas

detrahere ratio est euīdēs, quia ille
potest duas quartas deducere, qui
habet legitimam iure naturæ de-
bitam, & granatur fidei commis-
so vniuersali, sed naturales habent
legitimam iure naturæ debitam in
bonis maternis, & insuper illos
supponimus oneratos: ergo directe
infertur posse duas partes deduce-
re. Maior est certa, Minoretiā osté-
ditur, ex text. in l. Hac parte, & in leg.
Modestinus D. vnde cognati, celebris
decisio Iustiniani, in l. Si qua illustris,
versiculo, sī autem C. ad Orficianum,
§. Nouissime Inst. eod. titulo, §. Vulgo
Inst. de successione cognatorum, vbi
probatur filios naturales esse hæ-
redes necessarios matribus suis, &
notat Mynsing. in dict. princ. num. 1.
Cagnol. in d. l. Si qua illustris, nu. 34.
Doctores cōmuniter per Gom. l. 9. Tauri
num. 9. Paleot. de nob. & spur. capit.
38. num. 6. Valasc. conf. 94. num. 2.
P. Molin. de iust. disput. 166. conclus.
7. alias num. 16. Thuscus tom. 5. liter.
N. conclusione 23. n. 23. Andr. An-
gul. in l. 11. tit. 6. lib. 5. recupilat. gloss.
12. num. 3. vbi Mantienço gloss. 5. nu.
1. & Azeued. num. 44. Cou. 2. part. de
sponsalibus, cap. 8. §. 4. n. 15. Pichard.
in Rubrica de success. ab intestat. §. 6.
num. 26. Surd. de alimentis titul. 8.
prinileg. 81. num. 5. & 6. Cuiac. ad
Titul. C. ad Orficianum, versio. ad hæc
notandum Cald. in §. Tam autē Inst.
de in officioso, num. 49. vbi multos
refert, & est indubitatum apud
omnes scribentes, vt per Marta de
successione leg. quæst. 16. artic. 1. nu. 9.

Blasius

De una, & altera quarta deducēda vel nō,

Blasius Robles, de representatione lib. 2. cap. 13. num. 11. & opus. 13. qui si non sint hæredes per matrem in*stituti*, possunt titulum annullare p*er* remedium nullitatis, vel querelam in*officiosi*, leg. Nam & his. §. D*icitur* efficio*testam*. l. Si suspecta, §. i. eodem titulo, & omnia habent remedia, quemadmodum legitimi, Gaspar ad Fab. lib. 3. tract. 29. quæst. 12. post medium, ubi cum Fostero lib. 8. de success. ab intestato, cap. 11. à principio, Fab. in Iuris prud. Papinian. 1. part. tit. 9. princ. 2. illat. 1. Robles diff. loco num. 17. ampliat, ut non solum respectu ascendentium sit legitimus hæres, sed etiam respectu transuer- salium, iuxta l. 2. l. Si spurius. 4. D*icitur* vnde cognati, cum alijs, qua citat Con. de sponsalib. cap. 8. part. 2. §. 5. nu. 19. Duenh. regul. 366. limit. 10. Gom. dict. l. 9. à nu. 47. Crass. §. Successio ab in*testato*, quæst. 34. Petr. Greg. symag. lib. 45. cap. 6. & cap. 9. Gam. decis. 3. ubi additio, Palcot. de noth. cap. 39. num. 5. Azeued. leg. 6. titul. 8. lib. 5. recuperat. num. 2. & in l. 1. nu. 32. facit Ordin. lib. 4. titul. 93. quæ resolutio, quo ad successionem matris, indistincte ac*cep*t*ienda* est, cuius scunque qualita*tis* sit mater, siue illustris, siue no**bili**is, siue inferioris conditionis, ut bene probatur ex generalitate iuri*m*u*lti*u*rum* supra citatorum, præcipue d. l. Si qua illustris, versiculo, sin autem, post alios, ibi, not at Guia. ad illum titulun, §. Ad hæc, versicul. at iusti, Co*rias* de sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 4. m. 15. alijs num. 23. ubi fate*ur* commu-

nem, & dina dicta disputati 166. alijs conclus. 7. Oinotomus ad titulum de successionibus ub*intestato*, Rubrica de success. natural. nu. 16. vbi Pichard. §. 8. num. 2. Thuscus tom. 5. litera. N. conclus. 23. post omnes supracita*tos*, resolu*tes*, etiam si mater alios habeat legitimos, quæ resolutio in 445. matre illustri cum scrupulo proce*dit*, quia ratio illa castitatis obseruandæ, de qua in d. l. Si qua illustris, æqualiter militat in filio naturali, ac spurio, sed tollitur scrupulus, di*cendo*, duas esse rationes differ*entie*, alteram, scilicet, odium legum ciui*lium* contra spurious, Authent. ex complexu C. de incestis nupt. alteram, quia concubinatus apud Imperato*res* reputabatur crimen, Bart. in l. 1. D*icitur* de Concubinis, & posse succedere contra testamentum matris probat l. Si suspecta. 29. §. 1. D*icitur* de in*officio*testamento**, & hæc resolutio inter scribentes communissima est, ut videri potest ex omnibus citatis. Vnde censurandus est Cald. in dict. §. Tam autem, num. 57. & n. 62. ad finem, cum sequentibus in principio, 440 dum scribit filios naturales fæmi*narum* nobilium, & illustrium, attento iure Romanorum esse matribus in successibiles, per d. leg. Si qua illustris, sequendo Baptistam ibi n. 68, cum potius totum contrarium dicere deberet, nempe naturales, tā nobilium, & illustrium, quam aliarum, scilicet ignobilium, attento iure ciuili, & regio esse matribus successibiles, tam ex *testamento*, quam

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I. 80

quam ab intestato; nec contrarium probat d.l. Si qua illustris ponderata ac ald. quia loquitur in alio genere filiorū, prout infra dicemus.

Remanet tamen scrupulus circa proxime dicta, videbatur enim potius dicendum, huiusmodi filios naturales magis patribus masculis, quam matribus fæminis esse successibiles, cuius contrarium supra retulimus, ex eo, quia de testabilior est fornicatio in fæminis, quam in viris argumento leg. Palam §. fin. D. de Ritu nuptiar., ubi glossa recepta per Decium in l. Fæminæ num. 63. D. de regul. iur. & comprobatur ex d. leg. Si qua illustris, ubi Imperator ait præcipuum debitum fæminarum esse castitatis observationē, ut ibi notat Gothofred. litera, N. Secundo suadetur ex textu in leg. i. Cod. de Mulieribus, quæ se proprijs seruis ubi propter fædam maculam luxuriæ mulieris cum seruo proprio imponitur pæna capitis, quā masculis, qui cum proprijs ancillis rem habent, nullibi impositam legimus, exornat, Lusitanus Ægidius de iure honestatis cap. 10. à principio, & num. 4. ergo rationi congruebat, ut potius parentibus masculis, quā matribus fuissent successibiles, & miror huius dubitationis non fieri mentionem in aliquibus lectruris, & locis tam præceptorum, quam librorum, ubi ex professo actum fuit de naturalium successione, sed aliquando, bonus dormitabat Homerus; illi tamen dubitationi

occurrit Berengar in l. In quartâ D. Ad l. Falcid. num. 44. dicendo naturales ideo matribus, & non parentibus succederé, q̄tia ius ciuile nō 48 tanti fecit successiones mulierum, quanti parentum masculorum, ex eo, quia per successionem masculorum tacentur agnationes, & conservantur familiæ, §. i. Inst. de legitima agnitorum tuel. leg. Pronunciatio, §. Familia & versiculæ communis iure. Da de verb. signif. quæ agnationes, si per infectum medium admitterentur, putrescerent, & corrumperentur, argumento, l. ult. Cod. natur. liber. quod in hereditatibus fæminarum cessat, quia in ipsis finitum familia d. leg. Pronunciatio in finalibus verbis, Menoch. consil. 463. & 549. nu. fin. Faquin. lib. 11. conuers. cap. 25. i. oe. Surd. consil. 308. & 316. Pereg. consil. 6. lib. 1. Castil. tom. 2. cap. 4. à num. 152. & tom. 3. cap. 29. Aliam rationem adducunt Gom. l. 9. Taur. num. 9. Paleot. de Noth. & spur. cap. 36. num. 4. Menoch. de arbitr. casu. 89. numer. 4. cum alijs, quos mordet Caldas, ad §. Tam autem Inst. de officioso testamento num. 55. Pichard. in Rubrica de hereditatibus, quæ ab intestato deferuntur, num. 27. & §. 8. num. 2. Patrem scilicet naturalem certum nunquam dici posse, matrem vero semper, leg. Quia semper D. de in ius vocando, quam denique rationem post longum digressum assignat Caldas ubi supra, numer. 62. nulla alia superaddita, solum ait, quod quanvis filij natib.

O ex con-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ex concubina habeat pro se qualē
qualem præsumptionē, quoad pa-
ternam filiationem, non est tamē

84 tam certa, ut probationem in con-
trarium reijciat, bene comprobat
Menochrōde præsumptionibus lib. 5.
præsumpt. 53. ita ut affirmari non
possit de ipsis cum certitudine iu-
ris, esse genitos à ceteris parentibus;
quæ in simul rationes iunctæ, licet
non euincant à priori suprapositas
decisiones, tamen suadent efficac-
iter, ut ipse iuste reddantur, prout
est cōmuniſ doctorum adueren-
tia in l. *Non omnium D. delegibus, &*
passim alibi. *Iudicib[us] lib. 1. b[us]*

590 Perscrutemur modo, quid dicē-
dum circa spurious, (hos enim sup-
ponimus nō vulgo quæfitos, quos
ius ciuile tales reputat, sed illos, qui
nascuntur ex parentibus, inter quos
dari non potest matrimonium;
leg. *Quod vulgo D. de statu hominum.*
§. Si aduersus Inst. de Nuptijs cap.
tanta, qui filii sint legitimi Paleot. de
Noth. & spur. cap. 16. Conan. Co-
ment. lib. 2. cap. 16. à num. 2. Anton.
Cont. lib. 2. succession. cap. 11. Petrus
Gregor. part. 2. lib. 10. sint agmat. cap.
3. à num. 17. Robles lib. 2. cap. 13. nu-
mer. 6. & 8. Ceuar. 2. part. de sponsali-
bus. cap. 8. §. 5. Rojas succession. cap.
15. num. 6. Ceruant. leg. 9. taur. num.
19. Solorsanus de Parricid. lib. 2. cap.
3. quanuis etiam eos naturales ap-
pellari ex infinitis, quos refert, te-
stetur *Menoch. lib. 4. præsump. 78.*
num. 69: qui si à parentibus insti-
tuantur, & ab ipsis grauentur, vtrū

deducant has duas partes, quoad
parentes masculos, non potest esse

491.

locus disputationi, ex eo, quia ip-
sis sunt in successibiles tam ex re-
stamento, quam ab intestato, per
textum, in Authent. ex complexu C.
de incestis nuptijs, iuncto corpore unde su-
mitur, in Authentico quibus modis na-
turales efficiantur legitimi §. fin. Au-
thent. licet Cod. de naturalib. lib. in fin.
cap. Tanta, cap. Referente, cap. Perue-
nerabilem, qui filii sint legitimi, post
Ordinarios dictis locis, Gom. l. 9. tauri
numer. 13. Paleot. de Noth. cap. 40.
Rojas succession. cap. 20. Molina de
Iustitia disputat. 167. conclusione 3.
Læssius de Iustitia lib. 2. cap. 19. dub.
6. num. 58. Pichard. in Rubrica de
hæreditatibus, quæ ab intestato deferi-
tur, §. 7. numer. 9. ubi de communi
Gothofred. in notatis ad dict. Authent.
ex complexu Cod. de incestis nupt. Cu-
iac. ad titulum Cod. Natur. lib. §. 2.
differentia, Paulus Emilius Gallus
de succession. ab in testato. part. 2.
titul. 3 except. 9. num. 12. Marta d.
quæst. 16. artic. 1. nu. 15. & sequentib.
huius iuris ratio desumitur ex l. fin.
C. Nat. liber. ut scilicet homines re-
frænentur à libidine sua, videntes